A valeo, iste fuit cursus sensuum, et summa conclusio novissimarum definitionum, » etc. Namque in Urbem secum adduxerant Smaragdum legati illi, Jesse episcopus Ambianensis et Adalardus Corbeia abbas, ut pote virum in rebus ecclesiasticis apprime versatum, ut ejus eruditio sibi esset subsidio.

Porro legenti patebit, Smaragdum, cum regi dicavit suum opus, astate jam provectum fuisse. Et licet in hoc opere nullus sanctos Patres laudet nomination, continuo tamen e placitis corum collectos quasi flores spargit, quemadmodum doctus quisque poterit dijudicare. Denique quantum e Smaragdi monitionibus profecerit Ludovicus, qui agnomen Pii sortitus est, in regendo tum seipso, tum etiam imperio patefaciunt ipsius egregii mores et acta illustria.

Epistola nuncupatoria.

Deus omnipotens, te, o clarissime rex, quando voluit, et ubi voluit, de regali nobilique genere nobiliter procreavit, et misericorditer ad lavacrum regenerationis perduxit: caput tuum oleo sacri chrismatis linivit, et dignanter in filium adoptavit. Constituit te regem populi terræ, et proprii Filii sui in cœlo fieri jusuit haeredem. His etenim sacris ditatus munieribus rite portas diademata regis.

Primum quia de semore regis regalique descendis pressapia, decenter tibi convenit, et bene et multa regare regna. Secundo quia te regem esse, et sacri christiani nuntio, et fidei confessio, operisque confirmat et actio. Tertio ut æternam eum Christo feliciter perciperet regnum, misericorditer adhuc te parvulum Rex regum adoptavit in filium. Hæc te prospiciens claraque indicia ab infantia regem clamitant regemque confirmant; superest ut hæc ipsa regalia, qua peropisti a Domino munera, sollicite salva custodias, et operibus pariter moribusque defendas: exiguo enim tempore in hac, qua vivimus, morabitur vita; quia via universæ carnis peregrinatio, et celeri curse ad promissionem quotidie patriam festinamus.

Restat ergo ut de illa tantum solerter interrogeamus via, quæ nos a latronibus tutos vitiusque defecatos desideratam feliciter ducat ad patriam. Mortatur etenim nos de hac re Propheta, cum dicit: State super vias, et videte, et interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona, et ambulate in ea; et invenietis refrigerium animabus vestris (Jerom. vi, 16). Sollicite ergo hæc a nobis discreteque querenda est via, quæ nos salves ad requiem perdueat æternam; et cum domino nobis monstrante fuerit inventa, caute discreteque nobis ambulandum est per eam, non ad dexteram ambulantibus aut ad sinistram. Occurrat illa de qua propheticus sermo donuntians clamat: Est via quæ videtur hominibus recta, cuius norissima demergunt ad inferna (Prov. xiv, 12). Sed ne aliquis nostrum per ignorantiam in hoc oberrans incidat deviunus, pie nos propheta admonet Isaías: Et erunt oculi tui videntes præceptorem tuum: et aures tuæ audiientes verbum post tergum monentis. Ille est via, ambulate in ea, ut non declinatis neque ad dexteram

B neque ad sinistram (Isa. xxx, 20). Nam et Israeliticus populus cum, per aliena transiens regna, ad re-promissionis tenderet patriam, nuntios misit ad Sehon regem Amorrhitorum, dicens: Obsecro ut transire mihi liceat ad terram tuam, non declinabimus ad dexteram neque ad sinistram, sed per viam regiam grademur, donec transeamus fines tuos. (Num. xi, 21.)

C Et tibi ergo, nobilissime rex, si vis ad supernam feliciter promissionis tendere patriam, diligenter regia querenda est via, quia cum sis rex in terra, ad celorum properans regna per regiam debes currere viam. Trita etenim est, et antiquitus sanctorum regum vestigiis confricata. Per illam Josue firmissimo properans gradu, multorum regum colla comminuit, nefandorum phalanges stravit, Hiericuntinos muros evertit, et Israelitico populo terram re-promissionis distento fune divisit. Per illam David indeclinabiliter gradiens, persecutori Sauli pepercit; lapideo iechu Goliam extinxit, et ab improposito Allophylorum Dei populum liberavit, et sibi regnum perpetuum solidavit. Per illam firmiter ambulantem Ezechiam misericorditer Dominus visitavit, a mortis thoro revocavit, et quinque ternos ad vitam pristinam addidit annos. Per illam adhuc ambulans Salomon, quasi fluvius aqua, impletus est sapientia: nam ab illa recedens inexplicabilem gloriæ suæ intulit maculam. Per illam intrepidus Ozias rex justus ambulans excelsa conminuit, abominationes diversas a populo Dei abstulit, et justificationes a Domino multiplices accepit.

D Ecce conspicis perspicue, rex nobilissime, qualiter per regiam ad Deum reges ambulant viam, et ad celorum regna cum ceteris sanctis reges quoque feliciter volant. Via etenim regia est, quæ per prophetam vocatur sancta (Isa. xxiv, 8), per quam non transibit pollutus, ait ideo propheta: nec invenietur ibi leo, diabolus scilicet, qui rugiens circuit quærentem devoret; nec mala bestia, dæmon videlicet, ascendit per eam; sed est directa via, et ambulabunt qui recompiti a Domino et liberati fuerint, per eam. Per quam et te quotidie, auxiliante Domino, ire cognoscimus et gratulamur, et ad æternam gloriam te case venturum fideliter credentes non dubitamus.

Tantum est, ut quod corporisti bonum perficias, et usque ad perseverantiae finem perducas; quia non qui inchoaverit, sed qui perseveraverit, salvis erit. Enjam aggrediar Domino miserante tibi, rex, regiam

A describere viam, qua ambulans non habebis offendiculum, sed perfectum in finem aeternaque cum gaudio a Domino excipies regnum, in qua via dilectionis gradum convenienter ponimus primum.

INCIPIT LIBER.

CAPUT PRIMUM.

De dilectione Dei et proximi.

Dilige ergo, mitissime rex, Dominum, sicut ille precepit, scilicet ex toto corde, tota anima et tota virtute tua (*Deut. vi, 5*). Dilige quia prior dilexit. Sic enim Joannes ille qui super dilectionis fontem in cena recubuit, in Epistola sua ait: *Fratres, diligamus invicem, quoniam ille prior dilexit nos* (*I Joan. iv, 19*). Neque enim poterat Dominum fragilitas diligere humana, nisi ille primum nostram diligenter naturam. Illus est enim omne quod possumus; illo vivificante vivimus, illoque vegetante movemur. Nihil enim habet homo quod non acceperit; nec bene velle in arbitrio constat humano, quanto magis perficere? Dilexit etiam te priusquam essem, et ideo ut essem creavit. Illi autem laudem referens sancta clamitat Scriptura: *Diligis enim omnia quae sunt, et nil odies horum quae fecisti, nec enim odiens aliquid constituitis* (*Sap. xi, 25*). Diligens etenim Dominus, o mitissime rex, creavit te, et vivificavit, nutritiv et custodivit, et ad lavaerum regenerationis perduxit, renovavit, gubernavit, et ad intelligibilem perduxit etatem; et dum adhuc parvulus essem, regali te sede sublimiter eexit. Ille omnia tibi misericorditer et per dilectionem operatus est Deus. Aperi ergo, o rex, oculos cordis, et in tantum te a Iesu Christo Domino nostro antequam essem cognosce dilectum, ut pro te ejus sanguinem non dubites fusum. Suspende cor tuum ad dilectionem Creatoris tui; et non modicum, aut ex aliquo, sed sicut superior dictum est, ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota virtute tua dilige Dominum Deum tuum, ita ut nullius dilectionem praeponas dilectioni Domini tui. Et ipso te docente intellige; ait enim: *Qui diligit patrem et matrem plusquam me, non est me dignus* (*Matth. x, 37*). Vere enim si Deum toto corde diligimus, dilectioni ejus non parentum, nec filiorum dilectionem preferre debemus.

Sed si diligis Deum, o piissime rex, ex toto corde et ex tota anima tua, et ex tota virtute tua, necesse est ut diligas proximum tuum sicut te ipsum: *Quis in his duabus mandatis universa lex penderit et prophetar* (*Matth. xxii, 40*). Ergo legem et prophetas non implet, qui Deum proximumque non diligit. Et vera perfectaque in hoc consistit dilectio, ut diligatur Deus, diligatur et proximus; scriptum est enim: *Qui non diligit fratrem suum quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere?* Et hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligat et fratrem suum (*I Joan. iv, 20*). Ipse namque auctor dilectionis Dominus Jesus Christus mentibus nostris mandatum

dilectionis inculcans, ait: *Mandatum novum do vobis; ut diligatis invicem sicut dilexi vos. In hoc cognoscet omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem* (*Joan. xiii, 34, 35*). Nam et ille discipulus, qui de pectore Domini charitatis fluenta potabat, dilectionem Dei et proximi vaporans aebat: *Charissimi, diligamus nos ad invicem, quoniam caritas ex Deo est, et omnis qui diligit fratrem suum, ex Deo natus est, et cognoscit Deum: qui autem non diligit fratrem suum, non habet charitatem, et non novit Deum. Si diligamus invicem, Deus in nobis manet, et charitas ejus in nobis perfecta est* (*I Joan. iv, 7*). Nam et Petrus princeps apostolorum, ut nos diligamus invicem, dulciter exhortans ait: *Estote itaque prudentes, sobrios, vigilantes in orationibus: ante omnia autem munera in vobismetipsis charitatem continuam habentes; quia charitas operis multitudinem peccatorum* (*I Petr. iv, 8*). Attendendum est quia non dixit: Temporalem habete charitatem, quae aliquando sit vobiscum, et aliquando discedat a vobis; sed continuam, inquit, quae vobiscum perseverans maneat, et a cordibus vestris nunquam discedat. Beata virtus dilectionis et charitatis, quae sic operit multitudinem peccatorum, et delet a cordibus fidelium, ut nequam pereant in eternum.

Quererem nonnulli solent quis sit proximus, quem tam germane præcipit diligere Dens. Nos vero proximum, fidem omnem dicimus Christianum, qui non solum rationabiliter proximus, sed et fideliter frater vocatur: unum enim Deum habentes, eundemque Patrem, ejus gratia renati, vocamus. Ergo generaliter omnis Christianus, Christiano proximus appellatur: cuius sigillatum ponens species, Apostolus præcipit diligendas: *Viri, diligite uxores vestras, et nobile amari esse ad illas* (*Coloss. iii, 19*). Ut filii diligantur, idem Apostolus admonet parentes, dicens: *Patres, nolite ad iracundiam procurare filios vestros* (*Ephes. vi, 4*). Ut servi diligantur, idem Apostolus admonet, dicens: *Domini, quod justum est et equum præstare servis, scientes quoniam et vos Deum habetis in cordis* (*Coloss. iv, 1*). Nam et alibi de illis Scriptura ait: *Sic est tibi seruos, sic quasi amicos tuis, quasi fratrem sic eum tracta* (*Ecclesiasticus xxxiii, 31*). Ut amicos pariter diligatur et inimici, præcipit Apostolus, ubi amicum in Deum, et inimicum propter Deum admonet diligendum. Nam et Dominus in Evangelio ait: *Dilegit inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos: et orate pro persequentibus et calumniantibus vos* (*Matth. v, 44*). Ecce liquido patet quem proximum præcipit Dominus diligendum, uxorem videlicet et filios, servos, amicos et inimicos, in quibus nominibus omnis Christianus

cognoscitur dici proximus, omnisque a Domino præcipitur diligendus. Beata ergo virtus dilectionis et charitatis, quæ omnes amplectitur, omnes diligit, et quasi unius proximi in mentis arcana omnium amorem recondit. Vere beata, quæ nutrit virtutes, et delet peccata, opprimit iram, recludit odia, expellit avaritiam, comprimit rixam, effugat pariter omnia vita, omnia tolerat, omnia credit, omnia sperat, inter opprobria secura est, inter odia benefica, in veritate firma, a pravis impugnatoribus non diripitur, a latronibus non furatur, a prædonibus non rapitur, a fluminé non destruitur, ab incendio non crematur, ab hæresi non dividitur; individua stat, inexpugnabilis manet, inexplicabilis durat, inconcussa perseverat, incorrupta lætatur; ligamentum est omnium virtutum, gluten est animarum, concordia mentium; societas electorum et exultatio angelorum: ne adversitatibus frangatur, fortiter mentem roborat; ne ira supereretur, rationabiliter reprimit. Vere enim hæc, ut video, regalis est virtus, quæ cunctis in palatio panem letitiae frangit, cunctis vinum jucunditatis porrigit, dulcia cunctis oscula tribuit, et diligens omnes ulnis extensis amplectitur. Tene ergo istam, o clarissime rex, tam claram et beatam regiamque virtutem; tecum sit, tecum maneat, tecum surgat, tecum perget, tecum lætetur et convivetur; decet enim in convivio regis tam regiam jugiter inesse viratem.

CAPUT II.

De observandis mandatis Domini.

Quia Domino auxiliante viam regiam scribere coepimus, necesse est ut in ea operis gressus firmiter et diligenter, et ordinate ponamus, ut currans per eam non ibi damnosum offendiculum, sed lucrosum atermumque inveniat gaudium. Videamus quod nobis ipse dilectionis auctor post exsecutionem dilectionis conservandum concedat præceptum; ait enim: *Si diligitis me, mandata mea servate: et ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum* (*Joan. xiv, 15, 16*). Attende ergo, o clemensissime rex ac mitissime, quantum nos diligt Dominus noster Jesus Christus, qui cum promissione a nobis suam exigit dilectionem, et Spiritum sanctum dicit nobiscum esse in æternum mansurum, si post dilectionem suam mandata ejus servaverimus. Ab ipso enim (ut jam superiorius diximus) nobis omnia bona creduntur, et velle bonum et operari ab illo prius nobis largitur. Diligimus enim ut diligamus, amamus ut amemus, cognoscimus ut cognoscamus, adjuvamus ut operemur et operando virtutibus dicemur. Ergo si te dilectio Dei proximique demulcit, consequens est ut facias quod ille præcepit, quia in tantum diligis, in quantum facis. Neque enim potest sincere Deum diligere, qui mandata ejus fideliter non implet. Ipse te Domino docente intellige; ait enim: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit; et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et apud eum manstationem faciemus. Et qui non diligit me, sermones meos non servat* (*Ibid., 23, 21*). Joannes quoque apostolus